2、上海证监局《责令改正决定》中指出：2022 年报中对 H&C MARINE ENGINEERING

(SINGAPORE) PTE.LTD(简称“H&C”)坏账准备转回的会计处理不准确。公司往年将应收 H&C

的合同价款计入主营业务收入和应收账款、将合同价款与现销价格的差异计入坏账准备核算。

公司未按规定以现销价格确定主营业务收入，亦未通过未实现融资收益等科目进行会计核算。

现公司对该业务更正为通过未实现融资收益等科目进行会计核算，该更正事项对 2022年

度合并财务报表的影响如下：

项目
2022 年 1-12 月

影响金额

财务费用 -35,029,638.60

信用减值损失（损失以“-”号填列） -35,029,638.60

3、上海证监局《责令改正决定》中指出：2022 年报中与履约进度相关的财务处理问题。

（1）子公司大津重工及其泰州分公司 2022 年对于部分设备投入未按相同的方法确认履约进

度。（2）个别项目用于核算实际成本中的部分专项费用或直接人工于 2022年末未及时暂估。

现公司对子公司设备投入按相同的方法确认履约进度，并对 2022年影响项目核算成本的

专项费用和直接人工进行暂估，该更正事项对 2022年度合并财务报表的影响如下：

项目
2022 年 1-12 月/2022年 12 月 31 日

影响金额

营业收入 -25,098,552.95

营业成本 -22,744,834.34

资产减值损失（损失以“-”号填列） -311,829.69

天海融合防务装备技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

- 5 -

项目
2022 年 1-12 月/2022年 12 月 31 日

影响金额

所得税费用 -99,784.66

净利润 -2,565,763.64

归属于母公司所有者的净利润  -2,494,722.50

少数股东损益   -71,041.14

基本每股收益(元/股）  -0.0014

稀释每股收益(元/股）  -0.0014

预付款项 49,238,938.06

合同资产 10,082,493.35

应付账款 26,494,103.72

应交税费 -99,784.66

合同负债 35,492,875.99

资本公积  -71,041.14

未分配利润  -2,494,722.50

三、本次会计差错更正事项对公司合并财务报表的总体影响

结合上述每项事项的整改情况，综合列示本次会计差错更正事项对已披露的公司 2021年

-2022年度合并财务报表及 2022-2023年中期财务报表的总体影响。

（一）对 2021年度合并财务报表的影响

项目
2021 年 1-12 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,421,746,409.51  -30,990,779.15  1,390,755,630.36

营业成本 1,231,350,458.71  -30,990,779.15  1,200,359,679.56

财务费用 23,514,394.90  -45,617,124.15  -22,102,729.25

信用减值损失（损失以“-”号填列） 33,878,860.62 -45,617,124.15  -11,738,263.53

（二、1）对 2022年第一季度合并财务报表的影响

项目
2022 年 1-3 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 371,697,391.48  -53,025,192.44  318,672,199.04

营业成本 348,391,234.71  -53,025,192.44  295,366,042.27

财务费用 4,548,298.43  -27,301,567.19  -22,753,268.76

信用减值损失（损失以“-”号填列） 32,318,609.64  -27,301,567.19  5,017,042.45

天海融合防务装备技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

- 6 -

（二、2）对 2022年半年度合并财务报表的影响

项目
2022 年 1-6 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,017,984,610.14  -82,942,631.34  935,041,978.80

营业成本 939,425,037.49  -82,942,631.34  856,482,406.15

财务费用 -23,312,022.40  -35,029,638.60  -58,341,661.00

信用减值损失（损失以“-”号填列） 31,337,176.59  -35,029,638.60  -3,692,462.01

（二、3）对 2022年三季度合并财务报表的影响

项目
2022 年 1-9 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,887,158,415.55 -102,135,666.01  1,785,022,749.54

营业成本 1,745,627,565.15 -102,135,666.01  1,643,491,899.14

财务费用 -33,809,104.39 -35,029,638.60  -68,838,742.99

信用减值损失（损失以“-”号填列） 52,822,345.79 -35,029,638.60  17,792,707.19

（二、4）对 2022年度合并财务报表的影响

项目
2022 年 1-12 月/2022年 12 月 31 日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入  2,754,612,805.71  -25,098,552.95  2,729,514,252.76

营业成本  2,489,593,966.64  -22,744,834.34  2,466,849,132.30

财务费用  -31,615,223.98  -35,029,638.60  -66,644,862.58

信用减值损失（损失以“-”号填列）  73,804,281.42  -35,029,638.60  38,774,642.82

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -26,122,506.11  -311,829.69  -26,434,335.80

所得税费用  9,155,985.61  -99,784.66  9,056,200.95

净利润  143,328,286.92  -2,565,763.64  140,762,523.28

归属于母公司所有者的净利润  140,910,363.45  -2,494,722.50  138,415,640.95

少数股东损益   2,417,923.47  -71,041.14  2,346,882.33

基本每股收益(元/股）   0.0815   -0.0014  0.0801

稀释每股收益(元/股）   0.0815   -0.0014  0.0801

预付款项 343,082,425.43 49,238,938.06 392,321,363.49

合同资产  885,354,759.89  10,082,493.35  895,437,253.24

应付账款  550,911,183.08  26,494,103.72  577,405,286.80

应交税费  15,388,936.83  -99,784.66  15,289,152.17

合同负债  495,956,915.75  35,492,875.99  531,449,791.74

资本公积  1,647,464,357.78  -71,041.14  1,647,393,316.64

未分配利润  -1,626,960,002.73  -2,494,722.50  -1,629,454,725.23

天海融合防务装备技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

- 7 -

（三、1）对 2023年度一季度合并财务报表的影响

项目
2023 年 1-3 月/2023 年 3 月 31日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 658,449,747.33 -27,883,987.04  630,565,760.29

营业成本 595,591,150.42 -26,494,103.72  569,097,046.70

资产减值损失（损失以“-”号填列） -769,489.77 311,829.69  -457,660.08

所得税费用 4,887,367.35 99,784.66  4,987,152.01

净利润 9,530,811.68 -1,177,838.29 8,352,973.39

归属于母公司所有者的净利润 9,115,938.05  -1,177,838.29  7,938,099.76

基本每股收益(元/股）  0.0053  -0.0007 0.0046

稀释每股收益(元/股）  0.0053  -0.0007 0.0046

预付款项 463,961,608.52 49,238,938.06 513,200,546.58

合同负债 639,589,437.35 52,982,539.99 692,571,977.34

资本公积 1,647,464,357.78 -71,041.14 1,647,393,316.64

未分配利润 -1,617,844,064.68 -3,672,560.79  -1,621,516,625.47

资产负债表期初数调整

 期初数调整前金额 调整金额 期初数调整后金额

预付款项 343,082,425.43 49,238,938.06 392,321,363.49

合同资产  885,354,759.89  10,082,493.35  895,437,253.24

应付账款  550,911,183.08  26,494,103.72  577,405,286.80

应交税费  15,388,936.83  -99,784.66  15,289,152.17

合同负债  495,956,915.75  35,492,875.99  531,449,791.74

资本公积  1,647,464,357.78  -71,041.14  1,647,393,316.64

未分配利润  -1,626,960,002.73  -2,494,722.50  -1,629,454,725.23

（三、2）对 2023年半年度合并财务报表的影响

项目
2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,437,307,807.16 25,098,552.95 1,462,406,360.11

营业成本 1,254,595,554.74 22,744,834.34 1,277,340,389.08

资产减值损失（损失以“-”号填列） -6,317,908.05 311,829.69 -6,006,078.36

所得税费用 11,493,554.09 99,784.66 11,593,338.75

净利润 62,855,869.45 2,565,763.64 65,421,633.09

归属于母公司所有者的净利润 62,094,341.99  2,565,763.64  64,660,105.63

基本每股收益(元/股）  0.0359  0.0015 0.0374

天海融合防务装备技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

- 8 -

稀释每股收益(元/股）  0.0359  0.0015 0.0374

资本公积 1,632,991,676.05 -71,041.14 1,632,920,634.91

未分配利润 -1,564,865,660.74 71,041.14 -1,564,794,619.60

资产负债表期初数调整

 期初数调整前金额 调整金额 期初数调整后金额

预付款项 343,082,425.43 49,238,938.06 392,321,363.49

合同资产  885,354,759.89  10,082,493.35  895,437,253.24

应付账款  550,911,183.08  26,494,103.72  577,405,286.80

应交税费  15,388,936.83  -99,784.66  15,289,152.17

合同负债  495,956,915.75  35,492,875.99  531,449,791.74

资本公积  1,647,464,357.78  -71,041.14  1,647,393,316.64

未分配利润  -1,626,960,002.73  -2,494,722.50  -1,629,454,725.23

（三、3）对 2023年三季度合并财务报表的影响

项目
2023 年 1-9 月/2023 年 9 月 30日

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 2,361,871,105.13 25,098,552.95 2,386,969,658.08

营业成本 2,061,296,032.98 22,744,834.34 2,084,040,867.32

资产减值损失（损失以“-”号填列） 2,297,152.74 311,829.69 2,608,982.43

所得税费用 17,794,560.64 99,784.66 17,894,345.30

净利润 87,474,167.80 2,565,763.64 90,039,931.44

归属于母公司所有者的净利润 86,746,413.31  2,565,763.64  89,312,176.95

基本每股收益(元/股）  0.0502  0.0015 0.0517

稀释每股收益(元/股）  0.0502  0.0015 0.0517

资本公积 1,635,761,241.56 -71,041.14 1,635,690,200.42

未分配利润 -1,540,213,589.42 71,041.14 -1,540,142,548.28

资产负债表期初数调整

 期初数调整前金额 调整金额 期初数调整后金额

预付款项 343,082,425.43 49,238,938.06 392,321,363.49

合同资产  885,354,759.89  10,082,493.35  895,437,253.24

应付账款  550,911,183.08  26,494,103.72  577,405,286.80

应交税费  15,388,936.83  -99,784.66  15,289,152.17

合同负债  495,956,915.75  35,492,875.99  531,449,791.74

资本公积  1,647,464,357.78  -71,041.14  1,647,393,316.64

未分配利润  -1,626,960,002.73  -2,494,722.50  -1,629,454,725.23

天海融合防务装备技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

- 9 -

四、前期会计差错更正事项对比较期间母公司财务报表的财务状况和经营成

果的影响

上述会计差错事项对本公司母公司财务报表无影响。

五、其他说明

无。

特此说明。

天海融合防务装备技术股份有限公司

二〇二四年一月八日

	前期会计差错更正情况审核报告
	二○二四年一月八日